Dabo sedechi
am z̄c. Diuum de
vīnīera vībe prophe
tatum ē: nunc proprie
ſedechib⁹ et populo eius
qui ſupēst pelli fami et
gladio q̄ a nabugodo
nos capiendus ē. ſic
et interficiendus cū ami
cis suis. nec vīlam ſpe
ret mīam cum ſedus p
iurio violauerit.

In manu. In
manu nabugodonos
or. et in manu ini
micoꝝ eius. Hec i. lxx.
nō habentur.

Ne q̄ parcer z̄c
Lxx ita: nō parcam ne
q̄ miserebor. B̄z meli
us est iuxta hebrāicum
et crudelis et inflexibi
lis sit ſemītia regis q̄
domini.

Et ad populū.
P̄nūc regis qui ve
nerant ad prophetam
et interrogaret donū
nūz ſupiora rūdit que
nūciarent regi: nūc hor
taſt. et rūdeat populo
et dat consiliū et trans
fugiāt ad chaldeos cō
tra volūtate regis. q̄d
prophetę fulle piculo
ſum nō dūbitat. vñ
et mortem ſibi impreca
tur dices: Maledicta
dies in qua nat⁹ ſum.

Ecce ego do z̄c.
Hunt qui bunc locum
ſcdm tropologiam ſic
exponunt melius eft ſe
tradere ſecularibus di
ſciplinis et maxime p̄bi
loſofis: q̄ in ecclēſia
illa p̄manere in qua ſa
mes ſit sermonis dei. et
omnis populus hereti
coꝝ gladio et doctrine

penuria et peste heretica moriatur.

Judicate mane. z̄c. In hoc loco clementia dei demonstratur: cum
enī ſupra tūxisset posui faciē meā ſup banc ciuitatē in malū z̄c. Nunc p̄ o
uocat eos ad ſalutē iam vīgente ſua: non q̄ ignorat vībes elle capiēda in
ſed liberū homis demonstrat arbitriū: et propria volūtate videatur ſub
ire piculum. Quomō ſaluator ſciebat populū negaturū ſe crucifigendū

et hoc sepe aplis dixerat et nibilominus ad penitentiam comonebat; ut quicquid postea sustineret vicino suo accideret eis non duraria comitantis.

Ecce ego tibi. Loquar contra ierusalem quod obessa est. Vel sicut tyrus mari ita babilonio cingitur exercitu et evadere non potest. Vel quasi petra durissima se incepit nobilem et robustam putat pro soliditate et magnitudine murorum.

Habitatrice val. Lx. Qui habitas in valle sor atque causa petri. Pro quo iustum dominus peccatum. Libero dico oppressum. Aquile prima editio solidum. Secunda tyrum. Horum sine sur lingua beata tyrum et suorem coartatam sonat.

Visitabo super te. Vt Grego. Quod peccatis alii adiuxerunt peccata quod perirent per quod confundimur. Non tam prae facta domini quod studia peccatis insequitur. In factis enim sepe infirmitate sepe negligenter in studiis vero maliciose semper intente peccatur. Unde et in cathedra pestilentie non sedet. In pueri consilij cathedra iudicet qui tanta iniurias elatione attollit; ut implere malum etiam quod confundit.

Magis deliquerit ille qui studiose et scienter peccatum committit; quod ille qui ignoranter et ex fragilitate.

In saltus. Hie iusralē et adiacente regione que frugiferas arbores bonorum opim non habebat et video incendio digna. Quā pulchre vallē campostrem appellat; quasi priuam hostib⁹ non monitem et celum; quod difficile ascendetatur. Unde ysaia vobis vallis syon.

C. XXII. **H**ec dicit dominus. Hic sermo domini factus est ad prophetas ante quam feceritis ad eum misericordiosos. vel postquam precepit misericordias quid annunciarēt regi.

Hec dicit dominus. Precepit hieremis ut non per misericordias sed per seipsum loquat regi. Et aduersa diuina sapientia; per misericordias iubet tristitia misericordiarum. per ipsum prophetā non tristitia; sed quod facere debet; ut ipse debet scilicet fugiat dei servitū dei.

Facite iudicium. Quicquid regis domini dictum est intelligat episcopos ibi. dyaconos et omnis ordo ecclesiasticus. Si fecerint precepta dei et in innocentem sanguinem non fuderint scandalizantes minimos et paucitatem conscientias sanguinis obtineant propriam dignitatem. alioquin redigant eccliam in solitudinem. Ingrediuntur autem de genere dauid per portas iherusalem et sedent super thronum eius qui interptatur manu fortis et ascendunt curvus et equos qui refrenerunt suas et populi perturbationes et in ecclesia comperto in

cedunt gradus.

Si enim facientes allego. Quicquid ad dominū regi et ad urbē metropolim prophetatur ad ordinē ecclesiasticum et principes ecclesiarum referamus. qui sese superbius et divitijs et lascivis tradiderunt. Nec statim liberantur; quod de domo regia sunt. quod de stirpe regia dauid fuerunt quod plauerunt domino paci innati sunt. ut ipse dauid. ezechias. iohannes. Magna autem pars pacis pū et regis stirpis in unius uestrum populū in dei pronocauit.

Galaad. Quod est in dimidia tribu manasse trans iordanem. in quo monte labani fugientem iacob persecutus est et tumultus testimonij dictus est. eo quod ibi iacob et labani iraverunt in acernum lapidibus congregatus. Est autem caput vel principium libani montis excelsi qui minoris cordis est. Unde comedebit dominus cedros libani. Et vidi impium superexaltatum et excellentem. et omnia consumens flamma vorax. et cedros tuos et precipitabuntur in ignem. et pertransibunt gemitus multe per civitatem hanc. et dicet unus quisque proximo suo. Quare fecit dominus sic civitati huic grandis? Interroganti. Et respondet eo quod dereliquerint pactus domini dei sui. et adorarent deos alienos; et seruierunt illis.

Nolite flere mortuum neque lugere. et tres filios ioseph vel proprie sedechium. super eum fletu. Plangite eum quod egreditur; quia non reuertetur ultra nec videbit terram nativitatis sue. Quia hec dicit dominus ad sellum filium iosephi regis iherusalem qui regnauit pro ioseph patre suo; quod egressus est de loco isto. Non reuertetur huc amplius; sed in loco ad quem trastulit

domino.

Nolite flere tibi. Iherusalem. Proprie dicit videlicet de sedechia de qua et pars et posteriori capituli prophetia est. in quo vere regnum finitum est. sub quo et vires capita est; et ipse in babylonem ductus mortuus est. Iste est sellum iherusalem. et supbia loquuntur. Quis nos videbit; quod circa flammam domini plumbum si noluerit accipere preceptis illis. Alia est de sanctificatione interfectoris et armorum eius. alia sacerdotum et eorum quod misterant

Constituit hanc regiam. et pū cipes eius. et cedri quod sunt ad celum elevantur et supbia loquuntur. Quis nos videbit; quod circa flammam domini plumbum si noluerit accipere preceptis illis. Alia est de sanctificatione interfectoris et armorum eius. alia sacerdotum et eorum quod misterant

Ad sellum filium iosephi. Ioseph rex iustus tres filios habuit. iacob et

7 ioachim. 7 sedecib[ia] Primum pharao ne-
chao traduxit in egyptum. 7 ibi mortuus est
2 substituit fratre eius
ioachim. quo mortuo
regnauit filius eius ie-
chonias qui a nabugo
donoso: cum matre et
principibus in captivi-
tate ductus est. pro quo
patruus eius sedecib[ia]
as regnauit. q[uod] capta ie-
chonias ductus est in ba-
bilonem. Cui itaq[ue] tres
captivati sunt. bebiq[ue]
putant hoc oibus que
nire. et omnes filios io-
sig sellē vel sellū appel-
lant. i. consummationes
vel ap[er]tiones: id q[uod] i. eis
regnum iuda finitū sit.
Tle qui. xc. Jo-
achim filio iosię. quem
substituit pharao. p[ro] i-
oachim fratre suo q[uod] xi-
annis impiet[er] et crudelit[er]
regnauit. quē mortuus
nō sepultu[m] narrat by-
storia. cū alienos reges
et mortuos et sepultos
referat: h[ab]et ante[rum] pro-
prie[n]tate narrat mortuum et
nō sepultu[m]. de quo di-
cimus in posteriorib[us].
Non planget
eum. Hiero. Quod
de hebreo possumus nō
planget eū. v[er]g[ine] frater: et
v[er]sor[um] i. lxx. nō ha-
betur. p[ro]prie q[uod] dicitur
pro ioachim regem iu-
da. et ap[er]tur q[uod] interfra-
tres erat ambiguū. vt
nō sit sermo d[icitu]r ioachim
vel de sedecib[ia]: s[ed] pro
prie de ioachim quē in
terfectum a latrūculis
chaldo[rum] syri[que] amoni-
tar[um] et moabitarum he-
breis narrat bystoria.
Vn in malachim mor-
tuus scribit[ur]. sepuli[ta] ta-
ct. In libro diez legi-
m[od]i catholice vincit[ur] et in
babylonē ductus. nec ul-
tra aliqd refat[ur] de eo.
Ductus a nabugo
donoso: viciulatus. s[ed]
etiā in via pacē sub tri-
buto fecit. Sed postea
rebellavit: tandem latrū-
culi interficerunt eū. vñ
sepultura asini. xc.
Ascende I. xc. Per metaphorā lybani et basan regionis et montium
trans iordanē ad ierusalē prophetat: q[uod] frustra in egyptis sit cōfisa. Vl ad
ioachim q[uod] tāc repugnabat et ab egyptis rex cōstitutus fuerat q[uod] frustra ab
eis speret auxiliū. ipsi enī a rege babilonio captivati sunt.
Hiero. Q[uod] nos dicimus ad trāseuntes clama. vt et in hebreo scriptum
est: meabalim. lxx. et theodocio verterunt trās mare. symachus de cōtra. vt si
gnificant q[uod] vox prophete r[ec]it ad mōtem lybanū et basan debeat p[ro]cire.
Cuius ego zc. Supra dixerat domini regis iuda hec loqueris d[ic]nde
descēde in domū regis iuda. et iterū hec dicit dominus sup domum regis

Tu es deus per prophetas. vel locuti sunt prophetae
scilicet.
Oes amatores tui. **L**ocutus sum
supiens contra me ex abundantia.
ad te: in abundantia tua dixisti non
sugbia ex quo educta es ab egypto.
audiam. **H**ec est via tua ab ados-
lescentia tua: quia non audisti vo-
cem meam. **D**omnes pastores tuos
pascet ventus: et amatores tui in
babyloniam.
captivitatem ibunt. **E**t tunc confun-
deris et erubesces ab omni malicia
tua que sedes in lybano. et nidi-
cas in cedris. quomodo gemuisti
cù venissent tibi dolores quasi do-
lores parturientis? **T**u vero ego di-
cit dominus: quia si fuerit ieconia
et filius ioachim regis iuda anu-
qui de manu portatis difficulter eripitur.
fiamen.
lus in manu dextera mea inde aquel-
lam eum et dabo te in manu queren-
tium animam tuam. et in manu quo-
rum tu formidas facie. et in manu na-
bugodonosorum regis babylonis. et
in manu chaldeorum. et mittam te et
matrem tuam que genuit te in terram
alienam in qua nati non es. ibique
moriemini. et in terram ad quam ipsi
desiderio.
levant animam suam: ut ipsi reuer-
tantur illuc. et non reuertetur. **N**on
quid vas fictile atque contritus vir-
iste ieconias? **N**unquid vas abs-
vel ian. **T**u hoc factum de iectoria
nemo dubitat.
que omni voluptate? **Q**uare abiecti
sunt ipse et semen eius. et projecti
in terram quam ignorauerunt. **T**erra
terra. terra: audi sermonem domini

ind a. **E**t prepostero o-
dine postquam locutus
est de sedebia q̄ vlti-
mus ret fuit; reuertitur
ad ioachim fratrem cins-
q̄ an̄ eius regnauit qua-
vaticinatione cōpleta
nūc loquit̄ ad iacobini-
am filiū ioachim nepo-
tem ioseph qui alio noīe
vocat̄ ioachim qui cap-
tus est cāz et multis no-
bilis et in chaldeā du-
ctus mortuus est.
Diero. **S**oleo in
cōmentarijs et explana-
tionib⁹ quaz mos ē di-
uersas interpretātias
exponere. huincemōi-
misce et sermoneē q̄daž
hoc dicunt. alij autu-
mant. hoc nonnulli sic
sentiat. qđ grunius et
post multos annos di-
scipuli ioniniani et illi-
us calumniati sunt me-
sub alienis noīib⁹ pro-
priis tñias ponere. qđ
ego facio causa beni-
volentie; ne certo noīe
aliquē videar lacerare.
Dico ergo apte magi-
strū eoz origeneē būclo-
cū ad xpm referre q̄ de-
manu di patris instar
anuli nullus sit. et mil-
sus sit in terrā captivi-
tatis in valle lacrima-
rum. et cruci traditus.
Matrē quoq̄ eius. i-
synagogā captaz atq̄
deiecta; et nō ptimescit
qđ seqt̄. hec dicit dñs
Scribe viuum istū ab
omiatū zc. intelligere
de dño maiestatis.

Quia si fue. **z.**
Hieroni. Miserabilis
grunius sceti pythagori
ci bois gētilis vnum li-
bri in latinū trāstulit.
z in duo volumina di-
uisit sub noīe sicuti mar-
tyris. **U**bi nulla xpī-
nulla spūs sancti . nul-
la dei pīs . nulla patri
archaz prophetaz vel
aploz fit mēto . et hūc
libri solita temeritate
et insania anulō noīa-
uit . q̄ p multas pūnti-
as legis z maric ab his
qui apatelan et impe-
cantiā pīdican. **Q**uō
coiectur se minatur: ita
voluerit legere legat ut

igitur dñs iechoniā tanquā anulū de manu sua projectuz se minatur: ita
lectorēm obsecro ut nep̄bariū librum ab̄iciat. Si voluerit legere legat ut
phyllosophum: nō ut eccl̄iaſticum.

Conuicte vas f. xc. Hier. Cū hoc de iechonia dicatur filio ioachim
qno referri pot ad christū. Et ex eo qd aplus dicit eum esse ymaginem dei
inuisibilis primogenitū omnis creature ēū appellari anulū qui proliciatur
de manu domini et tradatur babilonio regi.

Clir iste ie. Hier. Iacobonias interpretat̄ dñi preparatio· cui in p̄nti
loco p̄ma sillaba ie · i · nomē dñi auffertur · et dicitur conias ut subaudiatur

Pieremias

C. XXIII.

*perditionis interitui p
paratus.*

Scribe tibi vi
rū zc. Hiero. Xps de
huius semie natus est.
Vn gabriel. dabit illi
dñs deus sedē danid
p̄s eius zc. sed nō in
diebus eius. sed m̄sto
post natus ē de ioachī
icchonias. d quo sala
thiel. de quo zoroba
bel. et p̄ ordinē venitur
ad xp̄m. **G**z in diebo
ioachim nō successit ei
filius ret sicut ipse p̄i
et v̄sq ad xp̄m nullus
regiā obtinuit p̄tēm
Dīnes enī captivi fue
runt et de stirpe danid
nullus in iudeā regna
uit. **V**n refert ioseph⁹
de tribu leui fuisse prin
cipes quib⁹ successit be
rodes antipatris p̄seli
ti filius. et postea sub
vespasiano huius g
neris reginē immo re
gni simulacru penitus
fuisse delectum.

Sterile. Aquile
prima editio sterile.
Secunda nō crescentes
Symach⁹ vacuū.lxx.
2 theodotio abomina-
bilem 2 abdicatum.

C. **XXIII.**
CUe pastoribus
ic. Quid ois spes in da-
ci regni defecit transit
ad principes ecclesie et
synagoga cum suis pa-
storibus derelicta atque
dannata ad apostolos ser-
mo fit de quibus dicitur.
Sup eos suscitabo pa-
stores ic.

Chierico. Possimus hoc iuxta tropologiam de ecclesie principiis intelligere. qui non digni regunt ones domini. quibus abiectis atque damnatis. salvatur populus bonis pastorum traditius. et reliquie salvatur perdunt oves pastores heretiz docentes. Lacerant et dissipat scismata facientes. cuciunt ab ecclesia iniuste separantes in visitat infirmos. Ignorantibus manu contra heteres. Quorum omnium miseretur deus pristina passua reddens et malos pastores auferens.

Ecce dies tc. Ab
iectis pastoriibz synag
ge scribis scz z pharis
is z apostolis in loco
eoz substitutus induc

Droptoberfest

Nec dicit dñs. Scribe virū istū
sterilem. virū qui i diebus suis nō
prospabitur. **N**ec eni erit de semic
ſtantū. sed christus deus & homo cuius regnū
non erit tristram. & breue ſicut regnū dauid ſed
perpetuum eft atq celeſte.
eius vir q ſedeat ſup ſoliū danid
& potestatez habeat yltra in iuda.

C. XXIII.

Pastoribus
qui dispergunt. et dilace-
rant gregem pascue meę dicit do-
minus. Ideo hec dicit dominus
synagoge sribas et pha-
deus israel ad pastores q̄ pascunt
populum meū. Vos disp̄sistis gre-
gem meum. et elecistis eos. et nō vi-
sitastis eos. Ecce ego visitabo sup-
vos malitiam studiorū vestrorum
ait dominus. Et ego cōgregabo re-
frat̄ sine vnu ouile
liquias gregis mei de omnibus ter-
ris ad quas elecero eos illuc. et cō-
uertam eos ad rura sua. et crescent
et multiplicabūtur. et suscitabo su-

Non formidabūt vltra. ⁊ non pa-
uebūt. ⁊ nullus quæretur ex nume-
ro dicit dominus. **Ecce** dies veni-
unt dicit dominus: ⁊ suscitabo da-
h̄br̄istum.
uid germin iustum. ⁊ regnabit rex
⁊ s̄ nō enī pater iudicat quēquā. sed omne iudi-
cium dedit filio.
⁊ sapiens erit. et ⁊ faciet iudicium
⁊ iusticiā in terra. **In** diebus illis
ſ̄ri de duabus virgis fieri via.

saluator iuda. et israel habitabit
sicut et in ysaia emanuel appellatur.
cōfidenter. **E**t hoc est nomen quod
vnde qui factus est nobis sapientia a deo et
iusticia.
vocabūt cū. **d**ominus iustus no-
st̄. **D**ropter hoc ecce dies veni-
unt dicit dominus. et nō dicent v̄l-
tra yūiūt dominus qui educit fili-

os israel de terra egipci: sed viuit
dominus qui eduxit et adduxit se-
men domini israel de terra aquilo-
nis. et de cunctis terris ad quas eie-
ceram eos illuc. et habitabunt in ter-
re ecclesia. spseudo. sermonem diriguntur.
¶ si victimam humilitatis offerat deo. inde cor con-
tra ha-d-n-a-s quibus oia ossa mea dicet d-q-s-t-e
ra sua. Ad prophetas. ¶ Litterum e-

cor meū in medio vcntris mei. cō-
tremuerūt om̄ia ossa mea. **F**actus
sum q̄si vir ebrius. t̄ quasi bō ma-
didus vino a facie domini. et a fa-
s̄ vel decors glorie eius.
cie sanctorū verborum eius. quia
h̄oc in lxx nō habemus.
adulteris repleta ē terza. q̄z a facie
s̄ lxx iuramenti vani sui. fideo. f̄ sterilia facta.
maledictionis luxit terra. a refacta
sunt arua deserti. **F**actus ē cursus
corū malus. t̄ fortitudo corū dissimilis.
^{f̄ doctor.} ^{f̄ ministerii dogmatis}
Propheta nōq̄z t̄ sacerdo-
^{f̄ ecclasia.}
polluti sunt. et ī domo mea īueni-

malū eorū ait dominus . Idcirco
ſhereticoꝝ error . T ſynde nō videat qui dicit
ego sum lux mudi . ſ cōtra quas signauit ſuper nos I . v . i . d .
via eorū erit quaſi lubricū in te-
bris . Impellentur enim et corruēt in
ea . Quid afferā ſup eos mala . anni
visitacionis eorum ait dominus .
ſhereticis . et omnes qui iactat falsi nomi-
ſcientiam profete iunt ſamarie .

Ecce in prophetis samarie vidi factum
qui non habebat christum-dei virtutem-sapientiam.
sydolo demonibus consecratus utatem-z propheta bant in baal-
decipiebat populum meum israel
doctoribus, s non solam in heretico.
heretico? s vel horribiliter

Et in prophetis ierusalē vidi sim
fūtes p uiam mēdaciū acquiescēto hereticiā
litudinem adulterij. t iter menda
sū. Et cōsortauerunt manus pess

morū ut non cōuerteretur unusq;
† quasi non impune ferent finis eoz quasi
dome & gomorae.
q; a malicia sua. † Facti sunt mi-
hi omnes sodoma et omnes habi-
tatores eius quasi gomorra. Pr
pterea hęc dicit dñs exercituum

CEt in prophetis sa. Quod prophete samarie quicquid loquitur prophetat in baal. sic heretici in ecclesia sine extra ut supplantent populum.

israel q̄ prius cernebat
deū loquitur in dēmo
nib⁹.

Cā prophetis enī
Viamur enim hoc te-
stimonio aduersas eos
q̄ ep̄las plenas mēda-
cio ⁊ fraudulentia ⁊ p-
tatio in obē dirigunt
⁊ aures audient in pol-
luit. Non enī sufficit
eis iniquitatē propriā
devorare ⁊ vel proxio s-
ledere, sed quos semel
oderunt p̄ totum obē
co nātūrā famare. Vbi
q̄ blasphemias semis-
nare.

Quis enī r̄.
Nolite credere falsis p-
phetis hec dicēbō. vñ
Scire possunt cōsilii dō-
mini. quis vidit ⁊ an-
niciavit eis.

Geroni. Vbi nos
possimus in p̄silio do-
mini in hebreo scriptū
est bassod. Aquila se-
cretū symachus sermo-
nē. lxx ⁊ theodoc⁹ sub-
stantiā sine subsistētiā
dei interpretati sunt.

Ecce turbo r̄.
Quali p̄ orarium pa-
tet prophetas nescire
quod dñs. pro pace ē
⁊ securitate quā p̄mit-
tunt venit tēpestas ba-
bilonia.

Non mittebā-
⁊ ē. Hinc ap̄s sicut nō
p̄bauerūt habere deū
ī noticia. tradidit illos
deūs in reprobū sensū
⁊ faciat q̄nō quenī
unt repletos iniquitatē.
malitia ⁊ fornicatione.

Cum enim falso docto-
res semel se tradiderit
mēdaciū atq̄ giuris
⁊ mortib⁹ deceptoz. p-
cipites cornerūt ad in-
teritū suū ⁊ alioz.

Cōsiderem⁹ hereti-
cos q̄o semel despati-
gule se tradant delici-
as querāt balnea ade-
ant musco oleant. va-
rijs vnguentis delibuti
querētes corporis pul-
critudinē. nō credētes
resurrectionē. q̄ si nō
verbis factis loquunt̄.

Audiui que z̄.
Sunt mīta genera p-
phetādi quoz vñ est
sommiorū; sicut in da-
niele. Idcirco ad eos.
sermo prophetalis di-
rigitur qui credit som-
nijs ⁊ omnia que cernunt̄
putat revelationē esse
divinaz q̄ proprie san-

ad prophetas. Ecce ego cibabo
⁊ vel doloribus vel amaritudine.
eos absynthio. ⁊ potabo eos felle

A prophetis enī ierusalē ē egressa
pollutio: super omnē terram. Dic
⁊ s̄ o popule ne putas te alienū a culpa si acqui-
cueris p̄t enī pena discipulo ⁊ magistro.
dicit dominus exercitū. Noli-
te audire verba prophetarū q̄ pro-
phetant vobis. ⁊ decipiunt vos.
q̄uā simularunt.

Visionem cordis sui loquuntur nō
⁊ berentis ⁊ gueris.
de ore domini. Dicūt his qui blas-
phemant me. locutus ē dominus
⁊ quasi ne timeatis vanis cōminatōib⁹ territi.
Pax erit vobis ⁊ omni qui ambu-
⁊ s̄ q̄ timet p̄t cōscientia mala sed bonū q̄d
locutus est dominus.

lat ī prauitate cordis dixerūt. nō
veniet sup nos malū. Quis enim
affuit in cōsilio dñi ⁊ vidit ⁊ audi-
uit sermonē eius? Quis conside-
rauit verbū illius. ⁊ audiuit: Ecce
turbo dñicē indignationis egredi-
etur. ⁊ tempestas erumpēt super

⁊ populi vel eoz qui falsa nunciant.
⁊ s̄ ī-nō placabitur sicut olim sed q̄d sepe cōmi-
natus est complebit.

caput impiorū veniet. ⁊ non reuer-
tetur furoz dñi vsc̄ dum faciat. et
vsc̄ dum compleat cogitationem

⁊ cū extremū caputūtū tempus
euenerit. cordis sui. In nouissimis diebus
⁊ s̄ q̄ ros nō intelligitis. ⁊ intelligere facatis.
intelligetis ⁊ cōsiliū eius. Non
mittebam prophetas ⁊ ipsi curse-
bant. Non loq̄bar ad eos ⁊ ipsi p-
ſe corde suo. ⁊ ī-voluntati mēc̄ acquisiſent
phetabant. Si stetissent in confi-
ſo blādientes eis neq̄ adulantes
⁊ dicentes: ī-iustitia vestra vincta.

lio meo. ⁊ nota feciſſet verba mea
populo meo: auertiſſem eos vtiq̄
⁊ ne facerēt ea que nō cōueniunt ic
quētē cogitationes suas.
a via sua mala. ⁊ a pessimis cogita-

tionibus suis. Putas ne dñs e-
ſet tantū omnia p̄fēctiō cognoscē nō longiqua
vbiq̄ sum omnia cognoscō.
⁊ h̄x-deus appropinquās ego z̄.

nicino ego sum dicit dominus. et
⁊ s̄ quo ibo a sp̄u tuo ⁊ quo a fa-t-fu-
⁊ quasi.
non deus de lōge. Si locutabif
uir in absconditis. ⁊ ego non uide
⁊ s̄ quasi vbiq̄ p̄fēcto sum quia omnia imple-
bo eum dicit dominus: Nunqđ
non celum ⁊ teraz ego impleo ait

dominus: Audiui que dixerūt p-
⁊ cōtra quos est superioris titulus ad prophetas.
p̄betē prophetatēs in nomie meo

mēdaciū atq̄ dicētes. somniaui
somniaui. Usquequo istud est in
corde prophetarū uaticinatiū mē-
daciū. ⁊ prophetatū seductio
nem cordis sui. Qui uolūt facere
⁊ qui nāc̄ est.

ut obliuiscatur populus meus no-
minis mei. propter somnia eorūz
que narrat unusq̄sq̄ ad proximū

⁊ antiquis populis de egypto egressus.
suū. Sicut oblii sunt p̄p̄es eorūz

⁊ quasi nō in noīe meo profetāt sed in baal.
nominis mei⁹ propter baal. Pro

⁊ s̄ eoz est exponere somnū qui habet dei sermo-
nem in quibus est veritas nō mendacium.

p̄terea qui habet somniūz ⁊ narret

somniūz. ⁊ qui habet sermonē me-
um. loquatur sermonē meūz uere.

⁊ bereticoz. stanetos.
Quid paleis ad triticū dicit domi-
⁊ s̄ nō bereticoz. ⁊ quasi nūc̄ ventura suppli-
cia nō adolantur paleis incōdūm mīnātūr-
nus: Nūquid non uerba mea sūt

quasi ignis dicit dominus. et qua-

ſerū-securis de qua dictū est securis ad radicez

arboris z̄. ⁊ s̄ dura cōda hereticoz. ⁊ auferat

cor lapidem. ⁊ inscratur cor carneum quod pos-

it precepta dei suscipere ⁊ lentire.

si malleus cōterēs petram: Pro

p̄terea ecce ego ad prophetas ait

dominus. Qui furant uerba mea

unusq̄sq̄ a proxio suo. Ecce ego

ad prophetas ait dominus. qui aſ

ſe vel dormierūt dormitione.

sumūt linguas suas. ⁊ aiunt dicit

dominus. Ecce ego ad prophetas

somniantes mendacium: ait domi-

nus qui narauerunt ea. ⁊ sedure

runt populū meū in mēdaciū suo.

⁊ magna mirabilia ⁊ incredibilia repro-

mittunt doctes que nō oportet turpis luci gra-

tia. malis prospera bonis aduciſſa. nūciantes.

z̄ in miraculis suis cū ego non mi-

ssem eos nec mādassem eis: q̄ ni-

bil profuerūt poplo huic dicit do-

minus. Si igitur interrogauerit te

ppl̄s iste v̄. pp̄heta aut sacerdos

dicens. Quod ē onus domini: di-

ces ad eos. Vos estis onus. Pro-

uiciam quippe uos dicit dominus

ctis apitur. Vbarao
tamē ⁊ nabugodonos
ſor reges imp̄i ſomnia
vera uiderūt nō prope
ſuū meritū. ſz ut tali
occatione ioseph ⁊ da-
niel clarescerent. ⁊ cor-
da indomabilis tyra-
noz propria cōſcientia
dñi maiestatē ſentirēt.

Somnia eo-z̄.
Sunt hodie ſomnia
tores in ecclēſia q̄ ero-
res ſuū dñi faciunt pro-
phetias crebro dicētes
ſomniai. cōtra quos
d: Usquequo iſd̄ z̄.

Quid paleis z̄.
Pulcre doctria her-
eticoz paleis cōparatur
que medullā nō habēt
ne refectionē p̄ebeſt.

Nūquid non.
Quo in priuī populo
prophete mēciebantur
dicētes. hec dicit dñs.
⁊ vidi dñm. ⁊ verbum
dñi q̄d factū est ad illā
ſine ad illā. Sic hereti-
ci assumūt teſtimonia
ſcripturarū de vtroq̄
teſtamēto. et furantur
verba ſaluatoris vniſ
quiſq; a proxio ſuo p-
p̄beris. apl̄s. euangeli-
ſtis. ⁊ aſſumūt ſiguas
ſuas ut cordis venena
ore pronuncient et dor-
miant dormitionem.

Vn̄ dormierunt ſom-
niū ſuum et nūbil-i-ol-
vi-di-l-su. Minatur ſ
dñs cōtra buiſuſmodi
ſe eſſe venturz.

Quasi malle-
us. De ecclēſiasticis
viris ſcriptū est q̄ mal-
leus ⁊ ſecuris non ſunt
audita in domo dñi.

Qui furantur
ver-m. Emp̄ enim
menda cū uilitatur ve-
ritatem. aliter enī non
p̄t decipere.

Si igitur z̄. Ver-
bum hebraicum maſſa
aq̄ila onus iterpreta-
tur. symachus ⁊ lxx. et
theodocio aſſumptio-
nem. vbi ergo gravez
⁊ plenū ponderis. ⁊ la-
boris pondus dicitur.
Vbi aut̄ prospēra pro-
mittuntur. vel post com-
mationē meliora. vi-
ſio dicit. vel verbum do-
mini ⁊ perspicuum eſt ex
ipſo titulo prophetis
ponderis. vel verbi domini. qua-
lis vaticinatio ſequat̄.
Quia igitur prophetē
ſolebant peccantibus

tristia nūciare. et sic ad penitentias provocare. **D**ns autē misericorditer sententiam differebat iōq̄ putabat ppls pseundo prophetarum fraude deceptus non vēnuta q̄d dñs mina batur. et rem seria in lātum iōq̄ vertebar. prophetābusq; pphētis iridendo dicebat. **H**ic itez videt pōdus et onus dñi. atq; ita siebat ut nō ultra visio. sed p̄ iocum onus appellaretur. **P**recepit ergo dñs. vel li populi vel propheta vel sacerdos interrogauerit hic remia qd sit onus dñi. **D**icat vos estis onus et vos assumptio. Assūmā enī vos et prouiciāz. **S**i quis aut̄ ait su erit onus dñi nominare. Visitarbo sup viꝫ illū. **S**i. **D**icat itaq; vniusq; proxio suo. **Q**uid onus dñi. sed qd r̄ndit dñs et quid locutus est dñs. **Q**: singulis sermo suis. et opus suū in pōdus reputabitur. **V**nde et ore tuo iustificaberis. et ex ore tuo cōdemnaberis.

Et derelinquā. **H**oc in tpe babilonie captiuitatis factus esse nouim⁹. s̄ plen⁹ atq; pfectus post passionē saluatoris. vnde relinquetur vobis dominus vestrā diserta. **J**uxta. lx. lemma nō solū assūptionē sed etiā domum significat. **Q**i ignē populū prosp̄a sibi promittebat dicit eos ne quaque ultra debere dicere hoc. dicens eos indignos ēē donis dei et abiciēdos. et dei auxilio relinquēdos. **E**t vobis aut̄ et interpretatione nominū spē res ondūntur. vt abrāsare. petri et filiorū zebē dei vocabula mutata significat rerū mutatio nē. et hoc. pphēta fal chōr dicitur pano. et translatio. vel colon⁹. vel pegrin⁹. **N**otandum q̄ verba viuentis dñi exercitū dei vestri latini et greci codices nō h̄nt. s̄z hebrei i suis voluminibꝫ p̄tra se legūt qd proprie mūlterū trinitatis significat.

Ostendit m̄. **N**otandum h̄c visionē factā ēē. tpe sedecie postq; iēbonias ductus est in transmigrationē. nō in captiuitatem. quia vtrō se tradidit.

Duo calathi. n̄. **D**uos calathos. vel cophinos. malap̄ et bonap̄. s̄. quidā interpretatur in lege. et enāglio. sinagogam et ecclsiā. **J**udicō populum. et xpianorū. **J**ebunā. et regna celorū. **Q**uoz alter p̄tinet ad su

vel prophetas. s̄ vel dos. s̄ vel ius.
Et pphētas et sacerdotes et populos. q̄ dicit onus dñi visitabo sup virū istum. et super domum eius.
Hec dicitis vniusquisq; ad proximū et ad fratrem suū. **Q**uid respōdit dominus. et quid locutus ē do minus? q̄ onus domini ultra nō morabit̄. et onus erit vnicuiq; ser. et s̄ nolētes obedire. s̄ et pueritatis vscq; autem onus domini dixeris in. tpe. nō habetur. mo suis. **E**t pueritatis verba dei viuentis domini exercitū dei nostri. **H**ec dices ad pphētā. Quid s̄ non onus domini. respōdit tibi dominus et quid locutus est dñs? **S**i aut̄ onus domini dixeritis propter hoc h̄c dicit dominus. **F**ed. minus. **O**r dixistis sermonē istuz onus domini. et misi ad vos dices nolite dicere onus domini. propte allidens ros de summo ad ima deiciens. rea ecce ego tollā vos portans: et etiam. derelinquā vos et ciuitatem quam dedi vobis et pribus vestris et facie mea: et dabo vos in obprobriū sempiternū. et in ignominiam semipiternam que nūquam obliuione delebitur.

C. XXIII.

Ostendit mihi dominus. et ecce duo calathi pleni fiscis positi ante templum dñi. postq; transtulit nabugodonosor rex babilonis iēboniam filiū ioachim regem iuda. et pribes eius et fabrū. et inclusorez de ierusalem. et adduxit eos i babilonem. **E**t vnuis calathus fiscis bonas habebat nimis. et solēt fiscus

s̄ interpretes legis sc̄z et doctores. vel artifices aurum. gennariū. inclusores. qui apud barbaras nationes. sunt in pietate.

cipes eius et fabrū. et inclusorez de ierusalem. et adduxit eos i babilonem. **E**t vnuis calathus fiscis bonas habebat nimis. et solēt fiscus

s̄ abraham. psaue. et iacob. et aliū sancti de quibus dicitur. sicut vnuas indefero inneni israel sicut ficus vidi patres eoz. vnde et nos filii abrahe dicimus. et eccl̄a iudeis dicitur. si pater vester esset abraham. et opera eius sacerdotio.

Et calathus vnuis ficus habebat malas nimis que comedti non poterant: eo q̄ essent male. **E**t dixit dominus ad me. **Q**uid tu vides ieremias? **E**t dixi. **F**icus. ficus. bonas. bonas valde. et malas malas valde. que comedti non possunt eo q̄ sint male. **E**t factū est verbum domini ad me dices. **H**ec dicit dominus deus israel. **S**icut ficus hec bone. sic sub iēchoniar. que facia est meo consilium. **S**icut ficus. vnuis inde. cognoscam transmigrationem iuda. **S**icut ficus et principes eius. **S**icut ficus. vnuis ierusalem.

quā emisi de loco isto in terram caldeoz in bonū. et ponaz oculos meos super eos ad placandū. et reducam eos in terā hanc. et edificabo eos. et nō destruam. **E**t plantabo s̄ simile. deus est qui operatur in nobis. et velle et perficere. non enī tantū opera. sed voluntas nostra det auxiliū innititur. eos et nō euellam. et dabo eis cor ut sciant me. quia ego dñs. et erūt mibi in populū. et ego ero eis in deum. **Q**uia reuertetur ad me in toto corde suo. **E**t sicut ficus pessime que comedti nō possunt. eo q̄ sint male. **H**ec dicit dñs. Sic dabo se dechiam regem iuda et principes eius. et reliquos de ierusalem qui remanserant in urbe hac: et qui haſqui sc̄z transfigerūt in egyptā. **S**icut in egypto quoq; capiuntur. et nabugodonosor posuit in thamnū solium suum. **B**itat in terra egypti. **E**t dabo eos in vexationē afflictionēq; oibus regnis terze. in obprobrium et in

plicia peccatorū alterū ad sanctoꝫ habitaculum. **N**os vero iuxta apostolū. legem bonā et sanctam. et mādatum bonū et sanctū sentientes. et vnuis esse vtriusq; testamēti dñi. ad iudeos magis referamus. q̄ in aduentu domini crediderunt vel non crediderunt. vt qui clamaverunt dicentes. crucifixū cruce. sint calathibus sicut ficos malatum. **Q**ui vero crediderūt ad bonas ficos. et calathum optimū referat.

CPositi ante te. Non solum sc̄z extra eccl̄iam. quia domino cuncta patet. **N**ec tantam habet amaritudinem. que foris sunt. q̄ tam ille que post tātā p̄fessionē fidei. q̄ p̄uariationē mutantur. hunc tātantā suavitatem bonis ficos. que nō sunt in cōspectu tēpli dei. quales fuerūt p̄barisi qui naturali bono. et intelligentia creatoris. non tam sequi vnlī sunt. q̄ laudare virtutes. quātam q̄ sunt in templo dī p̄p̄obet sc̄z et apli. q̄ vna alt̄ lac dedit vobis. **E**t filioli mei. quos iterū parturio. donec xps formetur in vobis. vnde dicitur ficus bonas. bonas. et sc̄z. malas malas valde.

CEt vnuis sc̄z. **R**aba. **H**iero. **N**os similes querentes histo rias calathum bonaz ficos dicimus iēboniam. qui iēbonies cō filio tradidit se regi babilonio. cui a domino prospera pollicentur. **M**alarum autē sede dīam. qui contradi cens sententiā dñi. caput cl̄. et cecatus. et in babilonē ductus et ibi mortuus.

CEt factum est Hieronim⁹. Delirat hoc loco allegoricō interpres. vim cupiens facere historiē. referens

q̄ de celesti ierusalem captos atq; translatos. in teram chaldeoz. rursum q̄ ad locū pristinum reuersuros. vt hieremias. et alios prophetas. Qui ve ro peccatores fuerūt: in terra bac: et in ualle lacrimarū esse morituros.

CEt ponā oculos. In captiuitate posuit oculos suos super illos et dedit eis terā exercere. domos edificare. pomeria plātare. daniel. dī capitulo princeps fact⁹ ē. tres pueri de fornace gloriose liberati sunt. **E**xpletis lxx annis sub zorobabel. et bieſu sacerdote magno. magna p̄ reuersa ē in ierusalem.

Hiero. Totam huius visionis simul proposui p̄icopen. ne sensum in

expositione dñiderē.
Cterbū quod factū est ī. Hęc pri
ora sunt pterita vñio
ne. Illa enim sub sede
ebia facta est: ieconia
iam translato in babi
lonem. hęc autē sub io
achim filio ioseph. et pa
tre iacobis. Non enī
curę est prophetę tem
pore conscribare: quod
desiderat leges histo
rie: sed scribere: que au
dituribz et lectoribz de
bāt proficere. vnde in
psalterio. Vale qdaz
ixtra textum historię
psalmoz ordinem req
runt qd non obseruat
carmen liricum.

Anno quarto.
Quarto año regis io
achī filij ioseph p̄is ieco
nie. Nabugodonosor
babiloniū suscepit im
perium. et ita cōtigit vt
annus qui primus erat
nabugodonosor in b a
bilone. quartus cēt in
ierusalem regis ioachī.
Octavo deniqz anno
regni sui ieconia cū ma
tre et principibz dux
it in captiuitatem qui tri
bus tm mensibus post
interfectionē patris io
achim regnauit. Joa
chim imperfectus ē. xij.
anno regni sui.

Atredecimo a
z. A terciodecimo an
no regni ioseph regna
uit in ierusalē annos.
xxc. unū cepit hierem
ias p̄pberare: sub quo
prophetavit. xvij. cui
successui filius eius io
achat: quo statiz capto
a pharaone nechao.
Joachim frater eius
regnum obtinuit. In cu
iis regni quarto anno
factus est ad hieremias
iste sermo dñi. Ita er
go. xxij. annos erat bie
remus p̄pberet: ex quo
loqui cepit ad populi
nec vñqz cessavit: sed
singulis diebz summo
diluculo et nocte con
surgens: portabatur.
nec tamē audierūt. Si
autem vt volunt ber
tici: lex semel in adiuto
riū data est: et consti
tuta precepta: que pro
prio arbitrio. vel faci
mus vel negligimus: quare prophetę se ingerit et q̄tidie replicat mādat a
dei: si semel accepta sufficiūt? Sed ostendit nos semp̄ dei auxilio indige
re: nec sufficere: q̄ semel dātū ē: n̄lī assidue dñi ammonitione renocetur.

Et misit z. Non q̄ vñum prophetam: sed q̄ omnes populū suū
ammonuit: et quasi iiii vigilijs et excubibz cōstitutus sur̄exit diluculo: vt cō
parabolā et in prouerbīū et in male
ditionem: in vniuersis locis ad q̄
ieeci eos: et mittam in eis gladium
et famē et pestem: donec cōsumant
h̄ promissiōnis sc̄z.
Ce. xxv.

rea hęc dicit dominus exercituum
Dro eo q̄ nō audistis uerba mea
f̄ angelos qui excent gentes.
Ecce ego mittam: et assuma uniuers
t̄ f̄ terra iūum ierusalē: in aquilone sūr chalde
as cognatiōnes laquilonis ait do
minus: et nabuchodonosor regez
babilonis seruū meū. Et adducā
eos sup terram istam: et sup habita
tores eius: et super om̄es natōnes
eius: que in circūm illius sunt: et i
terficiam eos et ponam eos in stu
f̄ qui est miraculi et stuporis
pōrem: et in sibilum et in solitudi
nes sempiternas. **D**erdāqz ex eis
uocem gaudij et uocem leticie: uo
f̄ christi qui habet sponsam sponsus est.
Et ecclastiae fidei
cem sponsi et uocem spouse: uocem
f̄ ut nō cōterante in ea firmata: populus tribu
antur recessenda. f̄ lucerna pedibus meis: ver
bom t̄. s̄. lūm̄. f̄. se. m̄. f̄ doctrinam prophetarū
iobannes quoqz erat lucerna lucena.
mole: et lumen lucenz. Et erit uni
f̄ hercuz cū nouissimū eius apparet
insipiens.
Et uersa terra eius in solitudinē: et in
stuporem. Et seruēt omnes gētes
iste regi babylonis. lxx. annis. Lū
qz impleti fuerint anni. lxx. uisita
bo super regez babylonis: et super
gentem illam dicit dominus iniq
tatem eoz: et super terrā chaldeoz
et ponam illam in solitudines sem
piternas. Et adducam sup terram
illam omnia uerba mea que locu
tus sum cōtra eā: omne quod scrip
tum est in libro isto: quecūqz pro
phetavit hieremias aduersum om
nes gentes: quia seruierūt eis: cū
essent gētes multe et reges magni
Et reddam eis sc̄dm opera eorum
et secundū facta manuū suarū. **O**r
sic dicit dominus exercituū deus

rea hęc dicit dominus exercituum

Dro eo q̄ nō audistis uerba mea
f̄ angelos qui excent gentes.
Ecce ego mittam: et assuma uniuers
t̄ f̄ terra iūum ierusalē: in aquilone sūr chalde
as cognatiōnes laquilonis ait do
minus: et nabuchodonosor regez
babilonis seruū meū. Et adducā
eos sup terram istam: et sup habita
tores eius: et super om̄es natōnes
eius: que in circūm illius sunt: et i
terficiam eos et ponam eos in stu
f̄ qui est miraculi et stuporis
pōrem: et in sibilum et in solitudi
nes sempiternas. **D**erdāqz ex eis

uocem gaudij et uocem leticie: uo
f̄ christi qui habet sponsam sponsus est.
Et ecclastiae fidei
cem sponsi et uocem spouse: uocem
f̄ ut nō cōterante in ea firmata: populus tribu
antur recessenda. f̄ lucerna pedibus meis: ver
bom t̄. s̄. lūm̄. f̄. se. m̄. f̄ doctrinam prophetarū
iobannes quoqz erat lucerna lucena.
mole: et lumen lucenz. Et erit uni
f̄ hercuz cū nouissimū eius apparet
insipiens.

Et uersa terra eius in solitudinē: et in
stuporem. Et seruēt omnes gētes
iste regi babylonis. lxx. annis. Lū
qz impleti fuerint anni. lxx. uisita
bo super regez babylonis: et super
gentem illam dicit dominus iniq
tatem eoz: et super terrā chaldeoz
et ponam illam in solitudines sem
piternas. Et adducam sup terram
illam omnia uerba mea que locu
tus sum cōtra eā: omne quod scrip
tum est in libro isto: quecūqz pro
phetavit hieremias aduersum om
nes gentes: quia seruierūt eis: cū
essent gētes multe et reges magni
Et reddam eis sc̄dm opera eorum
et secundū facta manuū suarū. **O**r
sic dicit dominus exercituū deus

moneret: et non andie
runt: vt quāto cōbriō
ammonitiō tanto con
tēpus maior.

Negez inclina
stis. ii. Lanta fuit du
tricia: vt nec habitum q̄
dem audientis assume
rent: et inclinarēt aures
suas commōnente do
mino vt remeterentur.
et notanda ē diuīa dei
clementia infinita non
suplicium pro scelere ir
rogat.

Post deos z.
Quasi hęc cum supio
ribus monebā ne dñs
alienis feriretis: nec
me ad iracūdiā p̄uocaretis: et nolentē ad
p̄gnā vestrā cogeretis.
Et assumam z.
Non sicut prophetę et
alij sancti qui deo ser
niunt: sed q̄ in euer
sione ierusalē dñi ser
niāt voluntati secūdū
illō. Quos tradidi sa
thang vt discāt n̄ blas
phemare.

Et adducā eos
super terram i. z.
Hęc sunt premia con
tempoz: et deam audi
re nolentiz. Quicqd
ergo malī sup nos ad
ducāt: nostra peccata
merentur: et sicut gētes
contra ierusalē addu
cte sunt: sic bodie p̄tra
negligentem ecclastiam
seuunt.

Derdam ex z.
Hęc in p̄ciliabnō ma
lignatiōnō cōprobatur
vt magistrī eoz nō do
cēt verbū dei sed sibi
lēt ad instar colubri in
quibz vox gandij: et le
ticię p̄jē vt nō audiāt
illud apostoli. Gaude
te in dño sempiternum
dico gandete.

Et seruient. Si
cut ierusalē post. lxx.
annos pristinos habi
tores recipit: expletis
suplicijs: pristina sc̄ci
tate finit: obediēt sen
tētē dei: sic rex babilo
nis in supbia elatus: et
suis assignās viribz q̄
regnat in gentibz a me
dis: et p̄lis destruit: de
nīqz vñqz bodie babi
lonis reliquie manent
quā posuit deus ī sem
piternam solitudinē: qui impleuit omnia uerba hieremig: qui in sequētibus

que babylon passura sit: prophetico sermone describit.
Lūqz impleti z. Nota q̄ nō solum contra babylonem prophetat
hieremias: sed cōtra omnes gētes que in exercitu babylonis fuerūt: et cōtra
p̄lin dei dīmīquerūt: vñ in sequētibz p̄tra egip̄tū et p̄biliū et moab z.

Hume calic. Et propriatio calicis domini furoris indicium est. quoniam gentes qui contra dei populum dimicauerunt bibant de calice furoris domini.

Vnde iysaias calicem furoris domini bibisti et evacuasti propterea pro surge. Illic autem calix id est bibitur a cunctis gentibus ut volunt et insaniantur quod quidam prauus iterpres in bona pte accipit ad istar carthagine positionis ut quicquid coleat et pituit et nocte humoris in pectora est: foras exire compellat et pri stinam salutem restitut. Pro hieremia quoque salvatores accipit qui cunctis gentibus propinat ad quas missus est. ut abiecta ydolatria dei seculibus dedicarent quod contrarium esse scripture sancte monstrat sequentia. Non enim pro re medio sicut ille delirat calix propria sive pena.

Jerusalē et ci- tu. Quasi putabāt quod solis gentibus propinare. et ideo huic ministerio me letus obtuleram. sed inter ceteras gentes immo ante certas propinatio ierusalē et ciuitatibus iuda. et regibus eius et principibus eius. ut dampnum eos in solitudine et in stupore et in sibilū et in maledictione. sicut est dies iste. Pharaoni regi egypci et scrulis eius et principib⁹ eius et omnini populo eius. et vniuersis gene-

^t que hebrei bus de qua dicitur homo qui

dam erat in regione austriacis. noīe iob. hic tamē

vericulos in lxx non habet. et theodocio pro bus

intulam interpretatus est.

raliter. Cunctis regibus terre ausi-

tidiis: et cunctis regibus terre phili-

stijm. et ascalonis et gazet et acharō-

azoti. et reliquis. Idumēj et mo-

mawo.

^t ha sunt filii iob: proximi mari-

ab et filiis amon et cunctis regibus

tyri. et vniuersis regibus sydonis

^t cipri. rodi. et alias quas babylonis

expugnauerunt.

et regibus terre insulaz. quod sunt trās

^t hebrei gentes insolitudine sunt vi-

cine. et mixta hispania quos nunc saracenos

vocant. qui attonti sunt in coman-

mare. et dedan et theman et buz.

et vniuersis qui attonti sunt in co-

^t post dedan et theman. et buz. et hispanias

regionum ordinem prosequitur.

mam. et cunctis regibus arabie. et

cunctis regibus occidentis qui ha-

bitant in deserto et cunctis regibus

^t regio persica irāe babylonē inde claram.

zambri. et cunctis regibus elam et

^t a quibus babylon capta est. ipsi enī veraciter

calicem alexandro propinare potuerunt.

^t quibus ipsaliter enumeratis generaliter ponit

omnes reges aquilonis.

cunctis regibus medop. cunctis

^t lxx subsolant.

et regibus aquilonis de prope et

Tyri et vniuer- sis. Tyrus et sydō sunt in litore phenicis que a babylonis supra sunt. Quay carba- go colonia. vnde penitenti pheni corrupto sermone appellantur. Quay signa hebrei magna ex pte p̄fūnis ē.

Regibus elam. Quo sequit elam. et reges medop arbitrantur zambri esse psidis regi- gionem. Nisi forte quia p̄cessit arabia. intelligantur esse reges solitudinis.

Bibite et inebri. Hiero. Allegorici interpres. omnem hunc locum ad cunctas referunt nationes quas inebriauit dyabolus calice peccatorum et nouissimus ipse rex babylonius bibet supplicia. et cruciatus. vnde quod dominus interficiet spū oris sui et alibi. Nouissimus inimicus: destruet mortis.

Etre rex sesach et rex sesach quasi omnes in circuitu nationes babilonio subiacebunt impio et seruent et bibent de calice eius. Unde calix aureus habet ylon inebrians omnem terrā. Rex babilonius nouissimus bibet propinatibus meis et p̄sis.

Babylon. quod hebrei aye babel. sesach quod dicitur. Sicut enim greci alphabetū usq; ad nouissimā litterā p ordinem legimus. i. alpha. beta. rho. sigma. O Russusq; prop̄ memoriam parvulorum lectio nis ordinem vertim⁹ et prima et extrema miscemus. Verbi gratia alpha. O beta. psi. apud hebreos. pauius ē aleph. scđm beit. ter cium. gimel. et sic usq; ad xix. et extrema litteram than cui penultima est syn. Legimus itaq; aleph. ibau. beth. syn. ē venerim⁹ ad mediā lamech litterę occurrit capb. et recte legim⁹ babel. ita ordine cōmutato legim⁹ sesach. vōles ā litterę int̄ beth et lamech. syn. et capb. iuxta ydeoma lingue hebrei in hoc nomine nō ponuntur qd solitanus propheta velauit prudenter ne babyloniorum contra se moneret insanias. sicut apostolus contra romanū imperiū de antīcpō scribens ait. Qui tenet te neat donec de medio fiat. romanum significans imperiū. ante annū secundū vanilem destruendum.

Dominus de excelso. Hiero. Allegorici interpres intra lxx. hunc locum ad bonam partem referunt. Dominus inquit de excelso responsum dabit. bis scilicet quos salvaturus est. et de loco sancto suo dabit vocem suam. respō debito sermonē in loco suo. Illi autem qui si vindemiantur plenū fructibus illius sententie respondebunt super omnes habitatores terre. Ecce ergo qui non credunt. Judicium enī erit in gentibus. et ipse indicabitur cum omni carne. Impij autem tradentur gladio.

Judicium domino. Quo sunt et gentium diversa merita. qui nō credit iam iudicium est in eo sc̄ q̄ non credit. Sed qui nō credunt. diversis sufficientibus supplicijs.

Ecce e-afflicti.
v. Erubescant qui vi
scripture sancte faci
entes in bona partem
accipiunt domini comi
nationes.

Mero. Ecce eg. Et
puto ex hoc loco: do
minus dixisse. Cetera
gens aduersus gen
tem et regnum aduersus
reg. Et sunt autem hec
facta iuxta historiam
cum a rege babilonio
cuncte in circuitu subiuga
te sunt nationes. iuxta
prophetam vero: in con
sumatione mundi futu
ra sunt.

Ululate pasto
res eccl. Vlulatus op
tim atque gregis. Ix. in
bilum arietum. Inter pa
stores autem et arietes
hoc inter est. qd pasto
res ecclesiastico gregi
cum sapientia et doctrina
presunt. Arietes vero
principes videtur in po
pulo. sed nihil sapientie
nihil doctrine habent.
et nimis simplicitate p
restituti sunt. Cum autem
habuerint pacem. et non
intellexerint spes pa
cis. luxurie et ocio dedi
ti contineant bona pa
cis. et auferent in furo
re dñi. Unde cū dñe
rit Pax et securitas. tunc
repentinus impunet in
tentus.

At facie irae co
r. H: ego. Q: in deū
nulla furoris inquali
tas repititur. furor dñi
iram columbe noiauit
ut enī vim diuinam di
strictiois in prurba
bilem demonstraret. et
iram dixit columbe. qua
si dicat districtum indici
um inconcessum eret
qui permanens mansuet
punit. vnde: et in extre
mo iudicio in semetip
so incomutabilis ma
nens nulla vicissitudine
ac mutabilitate variat.
Sed tñ electis et repro
bis nequaquam sub spe
cie eiusdem incomuta
bilitatis ostenditur. Qd
et tranquillus iustis. et
iratus apparebit iniur
is. Te enī conscientia
intra semetipos de
fecerit. vnde: eoz men
tes equē vnu respicat
sed nō equaliter modificetur. quia et istis cū benignum ostendit ante acta
iusticia illis teribilem culpam.

In principio regni. Et
prophetia supioris prior ē quānis sub
codē rege. Ila enī facta est in anno quarto. h: ec; in eiusdem regni principio

afflictio de gente in gentem et tur
bo magnus egreditur asummi
qz non qd dñs ipse peccat. sed in interitu pessi
mo impleditur im periu eius et volucas.

Et erunt interficti
dñi in die illa a summo terre vñqz
ad summum eius. Non plangentur
neqz colligetur neqz sepelientur in
sterquilino sup faciem terre ace bunt
rationabiliū.

Ululate pastores et clamate. et asp
cite vos cinere optimates gregis.

qz peccatis complexis.
quia completi sunt dies vestri ut i

terficiamini. et dissipatōnes vestre
s quoqz maius damnum. qz confra
que nō valuerint restaurari. qz quoniam nō ege
runt penitentiā. vnde genuina rigorū quis oītē
dit uobis fugere. a ventura ita. et alibi. perit fuga
a me.

Et cadetis quasi vasa preciosa. et pi
bit fuga a pastoribus et saluatio
ab optimatibus gregis. Ut clam
oris pastorez et vnlatus optimas
tum gregis. quia vastauit dñs pas
tus. cua eoꝝ. et cōticuerunt aiua pacis
a facie irae furoris dñi. Dereliquerit
qz quo custodiēt nemo audet accedere.
qz hebrei locib. qz vnderfactus ē in pace
locus eius. qz relinquitē leone.

Quasi leo tabernaculū suum: qz
sudorez vel omnia genitū.
facta est terza eoꝝ in desolationem
qz vñtilibus bestiis. qz nabuchodonosor qui si
pia scrus domini dicitur. vel ierusalem que leo
sui irata dolet pidiisse custodiam.

a facie irae columbe. et a facie irae fu
roris domini.

C. XXVI.

In principio
regni ioachiz filii ioseph
regis iuda. factum est verbū istud
a domino dicens. h: ec dicit dominus
qz qui statis in domo domini in atris domus ē
nostris. qz quasi dicturus verbum domini.
Hea in atrio domus domini: et lo
queris ad omnes ciuitates iudee. qz
quibus veniūt ut adorent in do
mo domini. vniuersos sermones
quos ego mandauit tibi. ut loqua
ris ad eos. Noli subtrahere ver
bū.

C. XXVI.

bum. Si forte audiant et queran
tur vñusquisqz a via sua mala: Et
filii penitentibus et mutatis ipse penitus com
mittabo sententiam.

Peniteat me mali quod cogitauit fa
cere eis. propter malicias studio
rum eoꝝ. Et dices ad eos. Dic d
icit dominus. Si nō audieritis me:
et abulaueritis in lege mea quā de
di vobis. vt audiatis sermones ser
uorum meorum prophetaruz quos
qz cotidie. sollicius.

Si forte au. Et
Quasi forsitan audiēt
et cōvertentur. Verbi
ambiguū diuinū maie
stati nō cōuenit. qz nō
loquit affectu et liberū
bois qz arbitriū seruatur
ne ex prescia dei. qz fa
cere qd: s nō facere nō
tate cogamur. Nō enī
qz deo ligat futurū. qz qz futu
rū est. deus nouit qz
p̄clus futurop. Et m
ixta hieremā: si deus
mala predixerit. et po
pulus peniverit. vel si
prospera promiserit. et
p̄p̄ls neglexerit. nec ma
la insiceret. nec prospe
ra cōsereret. Simile est
illud forsitan verebun
tur filium meū.

Si non audie
ritis. In nostra posi
tū est voluntate. vel fa
cere vel nō facere ita. s
ve qz qd boni volum
appellat: expletum: ad
te gratiā referamus.
qui dat velle: et perfice
re. Si at sufficiat semel
ambulare in lege p mo
ysen data vt suplicat
herbis stulta. qz ad
iicitur. ut audiant ser
mones meop̄ sermones p
p̄betaꝝ qui sc̄ post le
gem missi sūt. nec semel
et a seculo sed semp et a
sollicito.

Dabo domū
ista. Et sicut extr
acto iepio in area orne
tebuli et in monte mo
ria. et visionis. in quo
abrahā filii suū obtu
lisse narrat. cessavit reli
gio de sylo. nec ibi po
stea sunt celebrata sa
crificia. Sic instructa
ecclēsia et sp̄ualib. vici
mis imolatis cessaverē
cerimonie legis. et data
est viba indecori ma
ledictionem. de qz nos
dñs liberavit redimēt a maledicto legis factus pro nobis maledictus.

Morte noue. Nova viciꝝ qz qui in ea sedebat. et iudicio p̄erant sa
cerdotum. et pseudo prophetas calumnias resistebant.

Et locuti sunt. Et sedebit vrbis principibns in porta templi qui

concurrit de palatio regis; ad sedandā seditionē populi concione cōgregata; sacerdotes et p̄leudo prophete accusant; et si habuissent iudicij pr̄tēm dñas sent ciā prop̄bā; vñ intelligimus crudeliores fuisse pro innidia sanctitatis q̄ videbatur esse religiosi; q̄ qui pererant necessitatibus publicis.

Et ait hieremias ad oēs p̄cipes et ad omnē popūlū dicens. Domīnus misit me ut prophetarē ad domum istā et ad civitatem hanc. omnia verba quę audistis. Nūc ergo bonas facite vias v̄ras. et studia vestra. et audite vocem dñi dei vestri. et penitentib⁹ dñm mali quod locutus est aduersum vos. Ego aut̄ ecce in manibus vestris sum. facite mihi ut bonū et rectū est in oculis vestris. Ut rūtamē scitote et res cognoscite. q̄ si occideritis me. sanguinē innocentē tradetis contra vos in eis. et contra civitatem istā et habitatores eius. In veritate emisit me dñs ad vos. ut loquerer in auribus uris omnia uerba hęc.

Et dixerūt principes et omnis populus ad sacerdotes et prophetas. Non est uiro huic indicū mortis quia in noīe domīni dei nostri locutus est ad nos. Surrexerunt ei. go uiri de senioribus terz̄; et direxerūt ad omnē cētum populi loquentes: Micheas d̄ morastym fuit p̄pheta in diebus ezechie regis iudee. et ait ad omnē popūlū iudee dicens. hęc dicit dñs exercituū. Hyon quasi ager arbitur. et bierusalem in acerū lapidū erit: et mons domus dñi in excelsa siluaz. Nū quid morte condemnavit eum ezechias rex iudee. et ois iuda? Nūqđ nō timuerūt dominū et deprecati sunt faciē domini? Et penituit dominū mali quod locutus erat ad

Nunc ergo z̄. Quasi si irascimini q̄ cōtra templū et v̄bem locutus sum. et diliḡtis salutem v̄bis et tēpli: cur peccata peccatis cumulatis: sanguinis mei v̄bem et inhabitatores eius reos facitis? Si quādo igit̄ us pro necessitate nobis humiliare opus ē. sic eam assumamus ne veritatem et constantiam deseramus. Alind est enim sup̄be cōsumelā facere indicanti: quod signū et stulticię. Aliud sic impendis piciliū vitare. ut nibil subtrahatur de veritate.

Et dixerūt principes z̄. Principes ciuitatis et populus intelligent iudicij veritatem. Genes autem quoꝝ est nosse vera replicant historiā. et micheam comparati hieremias et ostendunt illū dixisse granioꝝ: nec a iusto rege quicqđ perfecsum. sed cunctis ad penitētiā cōversis dñm mutasse sententiaꝝ. frangunt quoꝝ accusatorum rabiem se eis cōnumerantes. Nō faciamus malū granūc; cōtra animas nostras. Quasi accusato nō nocebimus; sed animabus

uersum eos? Itaq̄ nos faciamus malū grāde cōtra animas nostras.

Fuit quoꝝ vir prophetās in noīe domīni urias. filius semei d̄ cari athiarim. et prophetauit aduersus civitatem istā et aduersus terzā hāc iuxta uniuersa uerba hieremis. Et audiuit rex ioachim et omnes potentes. et principes eius uerba hęc et quoꝝ rex interficere cū. Et audiuit urias et timuit. fugitoꝝ et igrēsus est egyptū. Et misit rex ioachim uiros in egyptum. elnathan filium achobor. et uiros cū eo in egyptū et deduxerūt uriam de egypto. et ad duxerūt eū ad regem ioachim. et percussit eum gladio. et proiec̄it cadauer eī in sepulchris uulgi ignobilis. Igitur manus aicham filii sapientiā suā fuit cū hieremia. ut nō tradetur in manus populi et interficerent eum.

C. XXVII.

In principio regni ioachim filii ioseph regis iuda. factum est uerbū illud ad hieremiam a dñō dices. Hęc dicit dñs ad me. fac tibi uicula. et casas uulgo boias vocat. regni ioachim filii ioseph regis iuda. factum est uerbū illud ad hieremiam a dñō dices. Hęc dicit dñs ad me. fac tibi uicula. et casas uulgo boias vocat.

Considerate dēmus q̄ nechao rex egypti principē constituit ē. et hāc prophetā factā esse cū egyptiē regnare. Igitur ma. ai. z̄. Quāuis hieremias dominī auxilio liberauit sit. in mercedem tamē deputatur illi per quē prophetā suū lberavit. regni ioachim c̄dam fuisse.

nostris quas mutatio ne sentētiā possim⁹ liberaare.

Fuit quoꝝ vir. Querit cū vias eadē quę hieremias prop̄bauerit. et in egyptū fūgerit. et inde retractus occulit. q̄ audacter in sentētiā p̄fuit evadere poterit vulgi principiū īdicio. et lenioꝝ conūlio. Ad qđ r̄ndendum nō posse sciri dei iudicium dum causa eadē alius punitur. alius liberatur. Sed fortisan vias in cōdemnationē accusator et populi occisus ē. Hieremias aut̄ dei īdicio referatus est. ut reliquias populis predicaret. et ad penitentiā pronocaret. Sicut iacobus statim martinū coronatus est petrus et alijs apli ad p̄dicandū referuntur. Et animaduerterēda ē prophetalis cōstantia. q̄ nec de egypto retract̄ vias sentētiā mutat. et imminēt morte nibilominus loquit̄. q̄ p̄ceperat dominus. Q̄ aut̄ tunuit et fugit. non infidelitatis s̄pendit. et īdicio ē. ne frustra nos offeramus p̄culis xps quoꝝ de manib⁹ p̄sequētiū lapsus est qđ apli ait. Si vos p̄secuti fuerit. in vñā c̄finiam aliam.

Cet misit rex z̄. Querit q̄no ioachim rex pui imp̄j et debilitati. iamiamq̄ penitentiā egyptū potuerit mittere et vñā educere. Hęc considerare dēmus q̄ nechao rex egypti principē constituit ē. et hāc prophetā factā esse cū egyptiē regnare.

Igitur ma. ai. z̄. Quāuis hieremias dominī auxilio liberauit sit. in mercedem tamē deputatur illi per quē prophetā suū lberavit. regni ioachim c̄dam fuisse.

C. XXVII. **I**n principio regni z̄. Multi putant hoc sequētis capituli esse principiū. sed sup̄iori ē īungēdū. ut quicquid dictum refert vel factū. in principio regni ioachim credamus fuisse.

Hęc dicit do. z̄. Pr̄terita vīlo in p̄incipio regni ioachim. hęc ē sub sedechia q̄ extremo regnauit ī ierusalē sub quo v̄bs capta ē et eversa.

Terrā et hominē z̄. Ordo p̄iratū. in genesi prius fūnt animātū bō postea. hic aut̄ prius boiem noiat. postea q̄q̄ sunt ei subiecta.

In fortitudine,
Xpus dei virtus et tei
sapietia. unde omnia in
sapietia fecisti et alibi
omnia per ipsum facta
sunt.

Et dedi tecum. Sig-
nificat qd humano ge-
neri omnia p deo gra-
tiam sunt tributa.

In manu na-
bu. et cetero. Quāte infeli-
tatis ē israel. cui cō-
patione nabuchodo-
nosor seruus dei appel-
latur.

In super et be-
re. Omne genus ani-
malium. cum homine
enim omnia tradūtur
que ipsi subiectur. ut
feras gentes. ut illi ser-
viant qui seruire nō no-
uerant.

Donec veiat tecum.
Ne putetur regnū na-
buchodonosor esse p/
petuum. significat ipm
a medis et p̄sis. esse ca-
piendam.

Sens aut et tecum.
Non solum dominus
peccates subiectus nabu-
godonosor. sed et pau-
lus qui ait. Quos tra-
vidi sathanē ut discāt
nō blasphemare. in in-
teriorum carnis et spi-
ritus salutis fiat. pot-
estatibus quoq; obedi-
re monet nō solum p̄o
pter iram sed propter
cōscientiam.

Nunc locū allego-
nicus interpres histo-
ricus fugiens veritatē. de
celesti ierusalē interpre-
tatur. Qd debet habi-
tores eius spontē as-
sumere corpora et desce-
dere in babylonem. i-
mudi cōfusionem qd est
positus in maligno. et
seruire regi babylonio
et dyabolo. Si autem
noluerit nō graui cor-
pa portaturos. sed pi-
turos gladio fame et pe-
ste. nec futuros homi-
nes sed dēmones hoc
ille dicent. Nos sim-
plicē historiam sequi-
mur ne quibusdā pre-
stigij involuamur.

Et ad sedechiam
Post viuendas gen-
tes trāsit ad sedechiam
et eadem cōminatur ne
qd enim iudici p̄imilegi
um meretur. qui aut si-
milia aut grāioria aut maiora gētib⁹ peccauerūt. et qui audire dēsignātur
peste et fame consumūtur.

Nolite audire. In hoc loco allegoricus interpres in celesti bieu-

et iumenta qd sunt sup faciez vni-
verse terze. in fortitudine mea ma-
gna. et in brachio meo extēto. et de-
di eam ei qui placuit in oculis me-
is. Et nūc itaq; ego dedi omnes ter-
ras istas in manu nabuchodonoso-
ror regis babylonis seruī mei. In-
sup et bestias agri dedi ei. vt serui-
ant illi. Et seruient ei omnes gētes
et filio eius. et filio filii eius donec
veniat tempus terze eius et ipsius
no omnes hoc enim proprie chri-
sto cōuenit. et seruient ei gētes multe et reges
magni. Sens aut et regnū qd non
seruierit nabuchodonosor regi ba-
bylonis. et quicq; nō curuauerit
collū suum sub iugo regis babylo-
nis. in gladio et in fame et in peste
qd gentilium qui simulabat se diuino spū futura
predicere.

visitabo sup gētē illam ait domi-
nus. donec consumam eos in ma-
nu eius. Tlos aut nolite audire. P
qui imitāt̄ ioseph et daniel.
phetas vestros. et diuinos et som
qui volauit aū et osciliū robus faciendum
vel nō faciendum aliquid testātur. qd demonum
fantasmatis seruientes.

niatores et augures et maleficos
qui dicunt vobis. Nō seruietis re-
gi babylonis: qd prophetāt vobis
mēdaciū. et longe faciāt vos de-
terza vestra et eūciant vos et peatis.
Porro gens qd subiecerit ceruī-
cē suam sub iugo regis babylonis
et seruierit ei. dimittāt eam in terra
sua dicit dominus. et colet eā et iha-
ne respōdeant legati et reges predictarū gen-
tium. quare hoc populo tuo nō p̄cipis. sed echie
quoq; et prophetāt sacerdotibus simili loquā
bitabit in ea. Et ad sedechiam re-